С. Воронцов*, p. 307).

<sup>45</sup> „Письма князя М. С. Воронцова к Н. Н. Мурзакевичу [Scrisorile lui M.S. Voronțov către N.N. Murzakevici]”, în *RA*, număr 12, 1876, pp. 362-363.

<sup>46</sup> *Ibidem*, pp. 367-368 (14 noiembrie 1844, Alupka).

<sup>47</sup> *Ibidem*, p. 364 (26 decembrie 1844/7 ianuarie 1845, Genova).

<sup>48</sup> *Ibidem*, p. 366 (4/16 iulie 1844, Karlsbad, M.S. Voronțov c. N.N. Murzakevici).

<sup>49</sup> *Ibidem*, pp. 365-366 (26 decembrie 1844/7 ianuarie 1845, Genova, M.S. Voronțov c. N.N. Murzakevici, Genova).

## Dionisie Liboni

atemporalității și inexistenței în sine.<sup>50</sup> Cât de paradoxal n-ar suna, între modul în care trebuia să se construiască „*La Nouvelle Russie*” și finalitatea acesteia în calitate de proiecție filosofică exista o falie imensă.